
Posudek diplomové práce 
 
 
Název práce:  Úmluva o právech dítěte a její konsekvence pro pedagogickou teorii a praxi 
Autorka: Jana Konstantinová 
Posudek vypracoval: PaedDr. Petr Bauman 
 
 
 
Posuzovaná diplomová práce je příspěvkem k sice velmi diskutované (v každodenním životě však 
dle mého soudu stále nedostatečně reflektované) problematice dětských práv, a to v perspektivě 
pedagogické teorie a zejména praxe. Zabývá se Úmluvou o právech dítěte ve smyslu jejího článku 
č. 42, v němž se státy, které jsou smluvní stranou Úmluvy, zavazují „s využitím odpovídajících 
prostředků široce informovat“ o jejích zásadách a ustanoveních „jak mezi dospělými, tak mezi 
dětmi.“  

 
Na práci kladně hodnotím zejména její: 

- přehlednost a komplexnost pokrytí tématu;  
- utříděnost a logickou návaznost prezentovaných informací; 
- pečlivost a úsilí pracovat s nejaktuálnějšími dostupnými daty; 
- úsilí vyhnout se výhradně kompilačnímu pojetí práce, snahu vnést do problematiky vlastní 

perspektivu včetně realizaci vlastního pokusného dotazníkové šetření a v neposlední řadě 
- snahu o přesah do pedagogické praxe, která vyústila v návrh metodické příručky, jež může být 

pedagogům inspirací ve výuce dětských práv (viz Příloha VI). 
 

Jako vedoucí práce velmi oceňuji samostatnost diplomandky při zpracování zvoleného tématu. 
Oceňuji zejména, že pokud se řídila mými pokyny, vždy tak činila nikoli ve „slepé poslušnosti“, ale 
po věcné diskusi a vyjasnění si vlastních stanovisek. 
 

 

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce splňuje 
požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. 

 

 

V Českých Budějovicích, 27. srpna 2007. 

 

 

PaedDr. Petr Bauman 
vedoucí diplomové práce 
katedra pedagogiky, TF JČU 


